2 partes om. BC | quae sint B | demonstramus DE 3 au-
tem] igitur DE | partes ante plenae DE om. AB | XVII] XIII c
7 epimen B epiemii C 10 partes om. AB 11 quae sint B | de-
monstramus D^a E 12 XVIII AC | XII A 13 hic et v. 14. 15 IV V
IV om. A 14 oro idest asoer AB oro Asoer C 16 idest (om.
DE) astiro add. libri 18 idest amasiero add. A idest amapero
add. B a trafero add. CDE 19 in piscibus quae DE | sunt A
23 atha (acha BC) idest atapiac (-ias C) ABC Ata achapias DE
24 III A 25 III AB III C | tepabiu idest aateac (aaceac B) AB
tepibui idest (om. DE) a aceas CDE 27 uiu idest aatexbui AB
II VIII idest a atenbui C II Atembui DE

Istam rationem veteres involutam variis obscuri- 20
 tatis reliquerunt, *<ne>* ad omnium notitiam verissima
 haec et immutabilis ratio perveniret. Sed et magnus
 ille Petosiris hanc partem leviter attigit, non quod
 5 eam nesciret (ad omnia enim secreta divinitatis ac-
 cessit), sed cum docere nollet, ne immortalem operis
 sui relinqueret disciplinam. Itaque cum stellarum
 omnium et horoscopi et locorum omnium *<vim>* dili-
 genti ratione collegeris, novissimum respiciens partium
 10 numerum in singulis stellis et in singulis locis quaere,
 quae in singulis partibus in vacuis resideant. Tunc
 enim secundum haec, quae ante diximus, totius de-
 creti poteris explicare substantiam.

XXIII.

15 Nunc masculinas et femininas proferam partes. 1
 Scire debemus quod in omnibus signis et masculini
 generis et feminini *<et masculinae>* et [quae] femi-
 ninae sint partes. Ex his enim partibus invenitur,
 cuius genitura sit, masculina an feminina. Sunt ita-
 20 que masculinae partes CXCVII, femininae vero CLXIII;
 quae autem masculinae sint in singulis signis, quae

2 ne add. D²V ut add. D¹E | notitia C 3 ratio non E |
 peruenire ABCD¹ 4 ille om. A | in hanc C | attingit CD¹
 5 qui ad CDE sed ad B² 6 cum] quod E | nempe ne *<pro-*
fanis> nisi plura turbata sunt | immortaleis C 7 disciplinam
 relinqueret CDE | cum om. ABC 8 omnium locorum DE |
 vim add. n 9 nouissime DE | respicies, corr. n 10 in singulis st.
 — 11 partibus om. B in plenis ac uacuis partibus B² | quaerere
 CD^aE 11 nempe *<in plenis, quae>* in vacuis | resident AB
 resident C 12 hoc A 13 poterit CD 15 ex hiis (his E)
 post femininas add. DE | preferam C | partes quae partes sint
 in singulis masculinae quae femininae et quae sint masculorum
 quae feminarum genitureae DE qui om. 16 scire — 18 partes
 16 sq. et in utroque loco C 17 restituit n, quae del. C; possis
 delere et quae femininae; feminini *<partes sunt et quae mas-*
culinae> et quae σ 18 enim om. A 19 cuius *<generis>* gen. σ
 an] cuius A 20 uero om. E 21 in singulis signis om. CD¹E

2 vero femininae, specialiter explicabo. Arietis a prima usque ad VII. masculinae sunt partes, ab VIII. usque ad XII. femininae, rursus a XIII. usque ad XVI. masculinae, a XVII. usque ad XXII. femininae, a XXIII.
 3 usque ad XXX. masculinae. Tauri a prima usque ad VII. masculinae sunt partes, ab VIII. usque ad XVII.
 4 femininae, a XVIII. usque ad XXX. masculinae. Geminorum a prima parte usque ad XVII. masculinae, a XVIII. usque ad XXIII. femininae, a XXIV. usque ad
 5 XXX. masculinae. Cancri a prima parte usque ad II.¹⁰ masculinae sunt partes, a III. usque ad VII. femininae, ab VIII. usque ad X. masculinae, ab XI. usque ad XII. femininae, a XIII. usque ad XVIII. masculinae, a XIX. usque ad XX. femininae, a XXI. usque ad XXVII. masculinae, a XXVIII. usque ad XXX.¹⁵
 6 femininae. Leonis a prima parte usque ad V. masculinae sunt, a VI. usque ad VII. femininae, ab VIII. usque ad XV. masculinae, a XVI. usque ad XXVI.
 7 femininae, a XXVII. usque ad XXX. masculinae. Virginis a prima usque ad VII. femininae sunt partes,²⁰
 8 ab VIII. usque ad XII. masculinae..... Librae [partes] a prima usque ad V. masculinae sunt partes, a VI. usque ad X. femininae, ab XI. usque ad XXI. masculinae, a XXII. usque ad XXVIII. femininae, a
 9 XXIX. usque ad XXX. masculinae. Scorpionis a prima²⁵ usque ad IV. masculinae sunt partes, a V. usque ad X. femininae, ab XI. rursus usque ad XVI. masculinae, a XVII. usque ad XIX. femininae, a XX. usque ad XXVII. masculinae, a XXVIII. usque ad XXX. femininae.
 10 Sagittarii a prima usque ad II. masculinae sunt partes,³⁰

1 uero om. **CDE** 5 a prima] uel **CDE** 8 parte
 om. **ADE** 10 parte om. **A** 11 partes om. **AB** 16 parte
 om. **AC** 17 sunt p̄ C | VIII. rursus C 20 parte post prima E
 | sunt partes om. **DE** 21 masculinae sunt partes **A** | del. n
 22 sunt partes om. **DE** 25 scorpius C scorpii **DE** 26 sunt
 partes om. **DE** 27 XVI. masculinae a XVII. usque ad om.
CDE 29 rursus a XXVIII. **CDE**

a III. usque ad V. femininae, a VI. usque ad XII. masculinae, a XIII. usque ad XXIV. femininae, a XXV. usque ad XXVII. masculinae, a XXVIII. usque ad XXX. femininae. Capricorni a prima parte usque ad 11
 5 VIII. masculinae sunt partes, a IX. usque ad XII. femininae, a XIII. usque ad XIX. masculinae, a XX. rursus usque ad XXX. femininae. Aquarii a prima 12 usque ad IX. masculinae sunt partes, a X. rursus usque ad XII. femininae, a XIII. usque ad XIX. masculinae, a XX. rursus usque ad XXX. femininae. Piscium 13 a prima parte usque ad X. masculinae sunt partes, ab XI. usque ad XX. femininae, a XXI. usque ad XXIII. masculinae, a XXIV. usque ad XXX. femininae.
 10 Explicatis his omnibus et diligenti ratione monstratis 14 ad terminum istius libri properat oratio; sed quia in principio huius libri multa de Lunae cursibus diximus, etiam posteriores partes eius simili fine claudantur, ut libro huic numen potentissimum Lunae et initium dedisse videatur et finem. Quid itaque in car-
 15 dinibus cum ceteris stellis Luna constituta decernat, generaliter verissimis ac manifestissimis explicabo sententiis, ut in quinto libro cetera sine invidia mathe-
 20 seos secreta pandamus.

XXIV. LUNA CUM CETERIS IN CARDINIBUS COLLOCATA.

25

Luna cum Sole si partiliter in horoscopo fuerit, 1 in his, in quibus gaudet vel in quibus exaltatur signis

2 XIII. rursus usque **D E** XIII. usque rursus **C** | a XXV. usque ad XXX. masculinae *omissis ceteris A B* 4 parte *om. B* 5 partes *om. A B* 7 rursus *om. A B* (*item 8*) | parte *post prima B E* 8 sunt partes *om. A B* 10 rursus *om. A B* 11 sunt partes *om. D E* 14 hiis (his **E**) *post et add. D E* 15 pr. or. **σ**] *prae-*
paratio (fit add. E) cf. f. LXXXII c. 3 med. Cic. Phil. I 3 | *sed]* se uero **C** 16 principiis **C** 18 potissimum **D E** 22 ceteras **A B C D** 23 pandimus **C** 24 Quid significet Luna cum ce-
 teris planetis in cardinibus collocata **D E** *om. A B C* 26 si ante fuerit **D E** 27 exaltantur **C**

vel in domicilio suo, † Solis iam radiis liberata, parentes <facit> claro splendore facultatis ornatos. Hoc idem in MC. parte cum Sole similiter posita significat. In occasu vero, idest in septimo ab horoscopo loco, et in IMC. si cum Sole fuerit partiliter collocata, aut 5 servos aut miseros aut degeneres aut proscriptos aut mendicos parentes facit; sed haec pro signorum vel 2 partium qualitate decernit. Si vero Mars sic Lunam positam minaci radiatione respexerit et utriusque, idest Soli et Lunae, partili radiatione fuerit contrarius, 10 corpus gravi vitio debilitat et indicit frequenter oculis caecitates. Si vero in isdem partibus Sol et Luna pariter et Mars fuerint, et parentes et ipsos misera deiectionis humilitate prosternit et mortis violenta decernit exitia. 15

3 Si Luna cum Saturno in horoscopo fuerit partiliter inventa, faciet primos nasci aut primos nutriri, sed matribus miserum pondus viduitatis imponit aut facit eas in templorum conversationibus detineri et ex necessariis aut ex muliebribus locis grave valitudinis 20 discriminem indicit. Hoc idem et in MC. decernit, si cum Saturno in hoc loco partiliter fuerit inventa. 4 In occasu vero, idest in septimo ab horoscopo loco, et in IMC. matrem facit squalore servitutis oppressam, ipsos vero, qui nati fuerint, aut captivos facit 25

1 domicilio solis suis **D**^E Solis *aut* liberata *corruptum*; etiam *pro* iam **z**; Martis rad. lib. σ 2 *add.* **a** | claros **CDE** | ornatos reddit **E** 3 in MC.] merc. **C** in media celi **DE** | simul σ 5 particulariter **DE** 6 prescriptos **E** 7 facit *om.* **CD¹E** | hoc **A** 8 partis **AB** parte **CDE** (*qui add. uel*) 9 idest *om.* **A** 11 graue *om.* vitio **A** | debilitatum **D¹E** | et *add.* **D²** post indicit *ponit* **D¹** (*exp.* **D²**) **E** 12 in *om.* **CDE** 13 et **DE**] cum **A** *om.* **BC** | fuerint *om.* **ABC** fuerint inuenti **E** | ipsas **C** 16 si *ante* fuerit **AB** | fuerit in horoscopo **E** 17 primo nasci **A** 18 matribus **D²**] tribus 20 mulieribus **CD¹E** 21 crimen **A** | MC.] merc. **C** mercurio **D¹E** medio celi *im.* **D²** 23 in *post* idest *om.* **A** | loco ab horoscopo **C** 24 IMC.] merc. **C** 25 ipsi **C**

aut a parentibus separatos; sed haec pro signorum ac partium qualitate decernit.

Si Luna cum Iove fuerit partiliter in horoscopo 5 constituta, matrem facit splendido genere nobilitatis 5 ornatam, ipsos vero religiosos et quolibet genere futurorum praescios; erunt sane clari nobiles et potentes. Hoc idem et in MC. parte cum Iove constituta decernit. In occasu vero, idest in septimo ab 6 horoscopo loco, cum Iove partiliter constituta et in 10 IMC. paternas dilapidabit facultates, sed postea aut amicorum praesidio aut ex adfinium hereditatibus maximas consequentur substantiae facultates. Sed in omnibus <genituris> partium ac locorum potestatem debes, sicut diximus frequenter, inspicere.

15 Si Luna cum Marte in horoscopo partiliter fuerit 7 inventa, peregrinam matrem aut debilem monstrat, sed ipsorum aut oculi debilitantur aut stomachus. Si vero fuerit diurna genitura, toto corpore debilitabit [et debiles reddit] aut partem amputat corporis. Hoc 20 idem et in MC. parte..... In occasu vero, idest in VII. ab horoscopo loco, vel si in IMC. cum Marte fuerit inventa, relinquentes patriam in peregrinis regionibus commorantur. Si vero Mercurius cum ipsis fuerit 8 inventus, faciet latrones piratas homicidas, spoliatores 25 templorum, sacrilegos et qui falsi crimen semper incurvant et qui propter haec omnia crimina publica animadversione plectantur; sed omnia, sicut frequenter diximus, pro signorum qualitate decernuntur. Sed et 9

2 aut A 3 fuerit ante constituta B post E om. CD fort.
recte ut delendum sit si 6 et] ac AB 7 MC.] merc. C mer-
curii D¹E 10 im (ini?) merc. C in imo celi DE | dissipabit A
dilapidat DE | aut om. AB 12 consequetur B 13 add. Sittl
15 partiliter in horoscopo DE 18 debilitabit E] debilitabitur
19 del. Sittl (sim. a) | reddit D¹ reddit E 20 et] om. AB
facit si E | merc. C | suppl. fuerit D¹E facit D² significat C
21 in merc. C 23 cum ipsis mercurius DE 24 facit DE
25 incurront C 26 omnia vid. irrepsisse e l. 27 28 per—
qualitatem ABC | cernuntur, corr. Sittl

si Saturnus *<eos>* aliqua radiatione respexerit, publicis custodiis, publico carcere et publicis catenarum nexibus obligantur, ut deturpet eos intonsa crinium semper inluvies; et eos in tali necessitate constituit, ut ab inimicis alimenta deposcant; alii in custodia et in vinculis perseverantes vitae terminum complent. Si vero Iuppiter hos omnes ex aliqua parte respexerit, in templis eos facit servilibus officiis deputari.

10 Si Luna cum Venere in horoscopo vel in MC. partiliter fuerit inventa, faciet notos nobiles et quibus maxima potestatis conferantur insignia. In occasu vero, idest in VII. ab horoscopo loco, et in IMC. humile genus matris ostenditur, sed quibus numquam aliquid desit *<ad>* totum vitae subsidium; sed hi in prima aetate varia semper pulsantur infamia. In omnibus sane signis ac locis, si Luna cum Venere fuerit inventa, duarum sororum maritos facit aut duorum fratribus uxores aut adfines ad matrimonii vinculum sociat.

11 Si Luna cum Mercurio in horoscopo vel in MC. partiliter fuerit inventa, litterarum gratia claros faciet ac nobiles et aptos ad omne negotiationis officium. Si vero in occasu, idest in VII. ab horoscopo loco, vel in IMC. fuerit inventa, actus creditarum rerum, fenoris ac rationum officia decernit. Haec nos in ultimis libri partibus breviter dixisse sufficiat; hoc enim iste ultimus operatus est sermo, ut omnium praecedentium disputationum et omnium ad memoriam tuam revocaret effectum.

1 saturnus si CDE | add. Sittl 2 carceri CDE 3 intensa A 4 ingluuies CD¹E 5 in post et om. DE 7 ex om. D¹E 8 facit eos DE 9 si om. A post mc. ponit B | in MC.] in merc. C medio DE 10 fuerit partiliter DE | facit DE 12 et] uel A | in merc. C 13 ostendatur D¹ ostendetur E 14 ad add. E | hi] II. C 17 sorum C 18 ad] aut ABC 19 uel] ut D¹E | merc. C media celi DE 20 parte CDE | fuerit om. A | facit A 22 in occasu om. C 23 merc. C imo celi DE 25 ultimi AB | breviter om. CDE | haec C 27 et omnium om. AB ut omnia C | lac. stat. Sittl 28 reuocet CDE

XXV.

Nunc illud tibi intimare debemus, qua ratione 1 partiliter defluat Luna, qua etiam ratione iungatur, quas Graeci synafas aporroicas vocant. In omnibus 5 enim signis et a multis defluit et multis ea radiatione coniungitur. Nam in quocumque signo *(in)* cuiuscumque stellae finibus fuerit inventa, ab ea defluens ad illam fertur, cuiuscumque stellae in eodem signo fines secundo loco fuerit ingressa. Respice itaque, 2 10 quatenus eam finium dominus vel in quo loco constitutus aspiciat, et praecedentium apotelesmatum ratione concepta omne fatum hominis veris poteris explicare sententiis. Respice etiam, tertio ordine cuius stellae partes ingreditur — et ipsa enim decernendi 15 accipit potestatem — et sic usque ad novissimas ipsius signi perge partes, ut omnia possis specialiter invenire, quae ad Lunae efficaciam pertinent. Illud 3 etiam sciendum est, quod in omnibus signis, quotiens Luna novissimas possederit partes, ad nullum feratur; 20 occurrentis enim signi obstaculis impeditur. Sed et rursus in primis signi partibus posita a nullo defluit, sed tunc sola efficacia coniunctionis inquiritur. Omnis enim potestas praecedentium partium ex illo termino, qui inter utrumque signum est, praetermissa deseritur et aliam efficaciam ex prima signi parte sortitur. 25 Haec est partilis coniunctio deflectioque Lunae; nam 4 platicce integris faciemus signis. Sed nos in omni

3 particulariter **D¹E** 4 cynaphas **D E** | aportecis **A** aporroceas **B C** aporonceas **D E** 5 ea *nominativus*; *del.* *x* | ratione **A** 6 nam *x*] nunc (Luna σ cl. 199, 12) | et in *suppl. Sittl* 7 ab ea **B**] ad eam 8 feratur **C D E** post feratur *repetit* cuiuscumque — defluens ad illam se **C** | cuiuscumque stellae *om.* **C D¹E** | si in **E** 9 fines *om.* **D¹E** 14 et] ex **A** | ipsas **C** ipsam **D¹E** 15 accepit **C** | ad] a **C** 16 partes perge **A** perget **B C D E** 19 possidens **A B** 24 est signum **D E** 25 et (*habet E*) aliam efficaciam *om.* **C D¹E** | oritur **C D¹E** (*possis orditur*) 26 defluxioque **A** deflectioque **D E** 27 pratice **D¹E** *an* platicam?

tractatu partili debemus omnia ratione tractare. Unde iterum te atque iterum isdem commonitionibus convenimus, ut, quotienscumque tractas genituram, totum pariter decreti corpus inspicias et omnia ex singularum stellarum radiatione componas, locorum etiam 5 ac partium diligenter inspicias potestatem, sed et siguorum naturam cum locorum qualitatibus compares, conditiones etiam inspicias stellarum, cursus etiam pariter ac formas et deflunctiones coniunctionesque Lunae. Sic enim, quaecumque tractaveris, † vel 10 locum verissimis poteris explicare sententiis, si haec 5 omnia sollertiae sagaci investigatione collegeris. Nunc residuus tractatus ad quinti libri principia transferatur, ut explicatis omnibus atque monstratis ad partilia apotelesmata et ad sphaeram barbaricam omnis 15 oratio transferatur.

1 tractu **D¹E** | omnia *om.* **D E** omni **A C** 2 atque iterum te **A B** | commotionibus **D E** 3 ut] et **D¹E** | tractans, *corr. a* | totam **E** 4 corporis **D¹E** | et omnia — 6 inspicias *om.* **D¹E** | omnia *om.* **C** 5 ratione, *corr. u* 7 naturam *o*] genituram **D E** genitura **A B C** 9 defluxiones **A** defluxiones **D E** 10 si **D¹** | vel locum *del. vid. lectio varians ad praecedentia* (*l. 5 vel 7*) *ascripta* 14 ad **E**] ac 15 et *om.* **B** 16 transferatur oratio **A** ratio **C D E** *subscr.* Iulii Firmici Materni Iunioris Viri clarissimi Matheseos explicit liber quartus (*exp. qu. l. m. B*) **A B** Iulii Materni Firmici uiri consularis liber quartus explicit **E**

LIBER QUINTUS

⟨PRAEFATIO⟩

fol. 55 col. 1.

Maxima, Mavorti, promissionis nostrae funda-
menta iactavimus et plurimum per gradus singulos
5 crescens adultus sermo profecit. Omnia enim, quae ad
explicandum quibusdam difficultia videbantur ⟨et⟩ ob-
scuritatis ambagibus involuta, docili sermonis expli-
catione monstravimus. Si itaque capax ingenium et
flagrantis animi desiderio commotum praecedentes
10 hauserit libros et sit oportuna stellarum radiatione
conceptum, ad divina istius scientiae secreta perveniet
et initiatum omnibus istius scientiae disciplinis totum
ordinem divinae interpretationis accipiet, ut possit fata
hominum et invenire pariter et explicare. Sed plus 2
15 aliquid a nobis expectat fauditus; sic enim pree-
dendentium librorum principia formata sunt, ut ex his
quae scripsimus adhuc maioris operis substantia
requiratur. Ne itaque desiderantis animi cupidita-
tem falsa promissione decipiā, omni invidiae livore
20 deposito et omni desidiae torpore proiecto ad cumu-
lata matheseos secreta perveniam, ne intentio tua in
ipsis principiis invidiae ac malitiosae taciturnitatis
vitio relinquatur. Plenum itaque opus quod promisi-

2 add. a 4 et a] ut 6 add. κσ (atque a) 7 obvoluta Λ
8 sic Α | ingenium] desiderium Α 10 auserit vel auxerit Λ
11 scientiae secreta] si ss. Λ 12 prudentie Β 0 im. 14 et
prius om. ΒΝ 15 expectat Ε] spectat | velut animus tuus (audi-
tor Β*) 17 quae om. Ν 20 ex o. d. corpore Λ 21 tuta Λ
22 invidiae, corr. κσ